Într-o

altă abordare educația este cea mai importantă componentă a modernizării unei societăți. Educația reprezintă

obiectul de studiu al pedagogiei. ”Deschiderea Preparandiei, întâia școală pedagogică românească (și printre

primele în Europa), a avut loc la 3/15 septembrie 1812, în Arad. Preparandia Arădeană a luat ființă ca

urmare a îndelungatei lupte a românilor din Transilvania pentru dreptate socială, școală și limbă, marcând

procesul redeșteptării naționale în perioada dominată de iluminism. Prin rezoluția din 17 septembrie 1862